DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 41Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

Portaria nº 242 de 18 de Outubro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/422226/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias
e meia), para o deslocamento aos municípios de Soure e
Slavaterra/PA, no período de 20/10 a 22/10/216, para produção
de reportagem especial sobre o trabalho da mulher na região
do Marajó.

NOME: RAISA CRISTINE RODRIGUES DE ARAUJO
CPF: 020.682.882-90
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

NOME: RUTH HARRIET SANTOS DA ROCHA SEPAUL
CPF: 026.859.882-70
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

NOME: ISABELLA REGIS MORAES FERREIRA  SOARES
CPF: 030.632.542-07
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

NOME: RONALDO PALHETA DA SILVA
CPF: 023.050.562-73
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 121937

Portaria nº 243 de 18 de Outubro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/425457/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 2 ½ (duas diárias e meia),
para o deslocamento aos municípios de Soure e Salvaterra/PA no
período de 20/10 a 22/10/2016, para produção de reportagem
especial sobre o trabalho da mulher na região do Marajó.

NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 121942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.423/2016-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidor
para responder pelo expediente administrativo da Diretoria de
Recursos Técnicos e Imobiliários – DRTI,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. LUIZ PAULO MENDES, matrícula nº
5819415-4, para responder pela Diretoria de Recursos Técnicos
e Imobiliários – DRTI, até ulterior deliberação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 21/10/16.
Belém, 24 de Outubro de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122168

PORTARIA Nº 322/2016-GAB/SIND. Belém, 24 de
outubro de 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2016-GAB/SIND,
datado de 24 de outubro de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.

R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora BRUNA CAROLINA AZEVEDO DO
NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, designada pela Portaria nº
252/2016-GAB/SIND, de 12/09/2016, publicada no DOE edição
nº 33.211 de 14/09/2016, pelo servidor RAIMUNDO NONATO
LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 121890

PORTARIA Nº 323/2016-GAB/SIND. Belém, 24 de
outubro de 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/SIND,
datado de 24 de outubro de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.

R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora NILMA DE SOUZA MEIRELLES,
Mat. nº 5907059-1, designada pela Portaria nº 307/2016-GAB/
SIND, de 17/10/2016, publicada no DOE edição nº 33.233 de
18/10/2016, pelo servidor RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS
SANTOS, Mat. nº 404071-2

II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 121891

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3635/2016-BELÉM
Nome do Servidor: TATIANE DO SOCORRO JARDIM DO
NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3636/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOEL CANTAO KAWANO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3637/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: VANDA DE JESUS TRAVASSOS LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2016
Término Vínculo: 22/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3638/2016-BELÉM
Nome do Servidor: TATIANE SANTANA LOPES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/10/2016
Término Vínculo: 24/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3639/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VITOR MARCELO CAMPOS RODRIGUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/10/2016
Término Vínculo: 24/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3640/2016-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: ANAIARA VILAR MARINHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2016
Término Vínculo: 24/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3641/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: DILCELEA DE SENA PANTOJA AVELAR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3642/2016-RONDON DO
PARÁ
Nome do Servidor: DARLEN NASCIMENTO MEDRADO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3643/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: SIMONE DE JESUS FERREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3644/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: BELCINA MACIEL CARVALHO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3645/2016-CANAÃ DOS
CARAJÁS
Nome do Servidor: MARIA APARECIDA RODRIGUES SANTIAGO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3646/2016-RONDON DO
PARÁ
Nome do Servidor: CHARLIANE ALVES DA COSTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 122279